BUGYETÜ't- TALEB

te{Jab ii Tô.rfl].i Ij.aleb, Sıbt İbnü'I-Acemi
(ö . 884/ 1479) Künüzü'~-~eheb ve İb
nü'ş -Şıhne (ö. 890/ 1485) Nüzhetü'n
nevô.:w ii ravii'l-menô.~ır adlarıyla bi
rer zeyil yazınışiardı (Keşfü'z-zunan, I,
249; iA, VI, 570).

Bugyetü't- taleb üzerinde çalışan Bar
bier de Meynard ("Extraits du Diction
naire biographique de Kemal ed-Din",
Recueil des Historiens des Craisades His

Süyılti'nin

(ö. 911/1505)
dil alimlerinin

biyografilerine dair eseri.
_j

Tam adı Bugyetii'l -vucô.t if taba~a
ti'l-lugaviyyfn ve'n-nuJ:ıô.t'tır. Tabaka
tü'n-nuJ:ıô.ti 'ş-şugrô. adıyla da anılır. Sü
yOti eserinde, kendisinden önce dil alim
lerinin hayatına dair hacimli kitaplar ya
zılmakla beraber bunların bir kısmının

489) Bu da iranlılar'ın islam'dan
önce bu bölgede kolaniler kurmalarının
bir sonucu olmalıdır.

Buhara'nın tarihi müslümanların bu
bölgeye gelmeleriyle aydınlanmaya baş
lar. Yakut Hz. Peygamber'in bir hadiste
Buhara'nın fethini müjdelediğini söyler
(Mu'cemü'l-büldan, 1, 354). Şehir 54 (674)
yılında Muaviye'nin Horasan Valisi Ubey
dullah b. Ziyad tarafından fethedilmiş
tir. Bu sırada şehrin hükümdan Bfdün
(Taberf'ye göre Kabac veya Kayığ ) Hatun
idi (Ya'kubi, lL 236-237 ; Ta beri, ll , 169)
Taberi bu kadının Türk hakanının karısı
olduğunu söyler. BidGn Hatun yapılan
antlaşmaya göre yıllık 1 milyon dirhem
ve 2000 muharip verecekti. Bu antlaşma
iki yıl sonra Vali Said b. Osman tarafın
dan yenilenmekle beraber islam haki
miyeti devamlı olmadı ve şehir zaman
zaman müslümanların kontrolünden çık
tı. Ancak EmevTier'in meşhur kumandan
larından Horasan Valisi Kuteybe b. Müs
lim 87-90 (706-709) yılları arasındaki se
ferleri sonunda Buhara halkıyla o yöre
deki Türk müttefiklerinin mukavemeti
ni kırdı ve şehre bir Arap garnizonu yer
leştirdi. Buhara 'nın etrafındaki çöller ve
bozkırlar Türkler tarafından yurt tutul
duğuna göre şehirde Türk nüfusu da
bulunmalıdır.

Onun devrinde Türkler bölgeyi geçici ola
rak birkaç defa ele geçirdiler; 11 O (728-
29) yılında bir ara Buhara 'yı da işgal et
tiler (Taberf, ll, 1514, 1529)
Tuğşade ' nin öldürülmesi üzerine ye

rine oğlu Kuteybe hükümdar oldu ve ön
celeri müslümanların takdirini kazandı.
133 (750-51) yılında Şerik b. Şeyh'in Ab
basller'e karşı isyanı üzerine Ebu Müs
lim'in kumandanı Ziyad b. Salih Buhar
hudat'ın yardımıyla isyanı bastırdı. Fa
kat Kuteybe birkaç yıl sonra Ebü Müs
lim tarafından Buhara bölgesinde İsla
miyet'in zayıflamasından mesul tutula
rak öldürüldü.

Yeri dolayısıyla Buhara diğer Mave
raünnehir şehirlerinden daha çok Merv'
le ilişki içindeydi. Hatta Buhar-hudat'ın
Merv'de bir sarayı vardı (Taberi. ll, 1888.
1937, 1992) Buharalılar Abbasi Valisi Ali
b. isa b. Mahan'a karşı da ayaklandılar.
Fakat bu isyan HarGnürreşid'in emiri
Herseme b. A'yen tarafından bastırıldı

(193 / 809) lll. (IX.) yüzyılda Horasan va
lileri merkezlerini Merv'den Nişabur'a

taşıyınca Buhara'nın idaresi Maveraün
nehir'in diğer kısımlarının idaresinden
ayrıldı. 260 (874) yılına kadar Buhara Sa
manller'e bağlı değildi. Doğrudan Hora
san'daki Tahirller'e bağlı bir valinin ida
resindeydi. Buhara Emiri Ya'kub b. Leys
es-Saffar'ın Tahirller'i ortadan kaldır

ması üzerine Ya'kub Buhara'da kısa bir
müddet Horasan hükümdan olarak ta
nındı ve adına hutbe okundu. Bu sırada
şehir halkı ile ulema Samanller'den Se
merkant hakimi Nasr b. Ahmed'e baş
vurarak şehri ona teslim ettiler. Nasr
da küçük kardeşi ismail'i Buhara valili
ğine tayin etti (260 / 874) . Böylece Buha
ra 389 (999) yılına kadar Samanller ta-